ΘΗΣΑΥΡΟΣ.

Latine hanc Menandri fabulam reddidisse Lavinium, sive, ut alio loco vocatur, Luscium, recte, ni fallor, colligunt e Terentii Prol. Eunuch. 10. ad quem locum vetus interpres latinae fabulae argumentum his verbis exposuit: *Adolescens, qui rem familiarem nequitia prodegerat, servum mittit ad patris monumentum, quod senex sibi vivus magnis opibus apparaverat, ut id aperiret illatus epulas, quas pater post annum decimum caverat sibi inferri. Sed eum agrum, in quo monumentum erat, senex quidam avarus ab adolescenti emerat. Servus ad aperiendum monumentum auxilio usus senis, thesaurum cum epistola ibidem reperit. Senex thesaurum, tanquam a se per tumultum hostilem defossum, retinet et sibi vindicat. Adolescens judicem capit: apud quem prior senex, qui aurum retinet, causam suam sic agit etc.* Hunc locum ideo totum adscribendum putavi, quod probabile est, Luscium, si sumiam rei species, Menandreae fabulae ordinem et oeconomiciam retinuisse. Ex quo intelligitur, non recte fecisse Boettigerum, qui senem illum, qui thesaurum in monumento summis opibus exstructo absconderat, apud Menandrum Chremetis nomen habuisse colligere sibi visus sit ex Horatio Epod. I, 33.

— haud paravero,
Quod aut avarus ut Chremes, terra premam,
Discinctus aut perdam u' nepos.

Quibus verbis respici ad Menandri fabulam, in qua Chremes, avarus senex, thesaurum terra condiderit, monuit
sane

sane vestus interpres Horatii; eam vero fabulam non fuisse Thesaurum; facile intelliget, qui paullo attentius Donati verba perpendatur, in quibus nihil reperies, quod conveneriat Chremeti h. e. avaro et sordido foeneratori. Has enim partes tribuisse Menandrum Chremeti suo, docet acerrimus Menandri imitator, Alciphro Epist. III, 3., ubi habes δακτυστὴν Χρέμητα προσβάτην φιλαρεψδῆ. Nec obstat Sidonius Apollin. I, 11. p. 13. ut familiæ superiori per fillam saltom quamquam honestissimam ἴωμερetur, contra rigorem civici moris, splendidam, ut seruat, doteat Chremes noster Pamphilo suo dixerat. Ac passim Menandrum φιλαρεψδῶν in fabulis suis tetigisse, diserte testatur idem Alciphro II, 4, 50. Nec dubito quin Menandrum auctorem habeant, quae leguntur apud Plutarch. Symp. V. p. 676. c. καὶ τοῦτο ἔστι μὲν ἐν τῇ Κριμοδίᾳ φιλαρεψδῶν τύπος ἀκοῦσαι λέγοντος.

Τὰ δ' Ἰαθμού ἀποδοίην ἦν ἡδεῖας, ὅσου ὁ τῶν σελίνων στέφανός ἐστιν ἄνιος.

Neque aliunde profectos suspicor elegantissimos versus, quos idem Plutarch. de aud. poet. p. 18. a sene foeneratore (fortasse Chremete nostro) pronunciatos fuisse significat:

Τάλαντον η προῖξ· μή λέβω; ξῆν δ' ἔστι μοι τάλαντον ὑπερβούντι; τεύχομαι δ' ὕπνου προέμενος; οὐ δώσω δὲ καν "Ἄδον δίκην
ώ; ησεβηκώς εἰς τάλαντον χρησίου;

In quibus agnoscis orisq[ue] celebratam Menandri elegantiā, artemque mores hominū et ingenia adumbrandi prorsus singularem. Ceterum Menandri Thesaurum cognovit etiam Fronto Anal. Br. II. p. 346,

Τὴν ἄκμην. Θησαυρὸν ἔχειν, κωμῳδέ, νομίζεις,
οὐκ εἰδὼς αὐτὴν Φάσματος ὀδυτέρην.

Fragmentsa fabulae, quae manus servavit Stoibaeus, haec sunt:

Τῆς οὐσίας ὅσοις μὲν οὖν πράως ἔχει,
νεοις ἔτ' οὖσι τοῦτο προστάτευν ποιεῖν.
οἱ δ' εἰς τὸ γῆρας ἀναβολὰς ποιούμενοι,
οὗτοι προσαποτίνουσι τοῦ χρόνου τόκους, —

5 Παλλοῖς ὑπέκκαμψ' ἔστιν ἔρωτος μονομετή. —
"Ὄταν δ' ἐρῶντος τόλμαν ἀφέλης, οἰχεται,
εἰς τοὺς ἰαλέμονες τε τοῦτον ἔγγραψε.

Primum fragm. est Serm. LXI. p. 385. Gesn. LXIII. p. 243. Grot., secundum ibid. p. 386. Gesn. p. 245. Grot., tertium Serm. LXII. p. 398. Gesn. LXIV. p. 265. Grot. — Vs. 1. notanda constructionis ratio. Ex parte tantum similia sunt, qualia collegit Valcken. ad Hippol. 462., velut οὐκ εὐ σέαντοῦ τυγχάνεις ἔχων Philem. ap. Athen. XIII. p. 569. e., ἡδέω; ἔχων ἐμαντοῦ Alexid. ibid. X. p. 419. c. et Machon. XIII. p. 581. c. Sed nostro loco simile exemplum nondum se mihi obtulit, nec video quomodo recte explicari possit, nisi ἔχει absolute dictum statuas. Vel sic tamen difficultas expedienda restat. Quid enim est πράω; ἔχει τὴν οὐσίας? quod sive cum Grotio *quibus divitiae dapsiles*, sive cum Salvino Observ. in Menandr. p. 151. *quibus modicae sunt opes* interpreteris, utruinque contra graeco loquentium consuetudinem feceris. Nec totius loci sensum capio; profertur a Stobaeo in Sermone, qui est de Venere vulgivaga. His scriptis etiam Jacobsium in isto πράω; offendisse video, quod valde dubito an recte in ἔρως mutari voluerit. — Vs. 2. νέοις ἔτ' οὐσὶ debetur Gesnero. Vulgo νέοις οὐσὶ. Mox προστάττω scribendum videtur. — Vs. 4. τὸν χούρου τόκους. Ita Grot. e codice. Vulgo προσαπτίρουσιν ὥραιον; τόκους, quod tenens Pauwius, probante Huschkie ad Tibulli I, 1, 71., οὗτοι in οὗτοι mutavit. Ingeniose Bentl. p. 32. προσαπτίρουσ' ἥραιας τόκους. — Vs. 5. In eandem fere sententiam præter Athen. XII. p. 510. d. Sextus Empir. adv. Music. p. 363. ἡ μουσικὴ εὐαγωγὸς εἰς ἀκολυθίαν καὶ λαγνείαν παρασκευάζει τοὺς νέους, ἐπειπέρ ὁ μουσικεύόμενος;

μολπαῖσιν ἥσθεῖς τοῦτ' ἀεὶ θηρεύεται —

quem versum cum reliquis, qui sequuntur, Menandro tribuit Fabricius. Sunt Euripidis apud Stob. Serm. XXX. p. 133. — Vs. 6. Grotius ἔρωτος, quod tenet Pierson. ad Moerin. p. 190. Vulgatam lectionem vindicavit Bentl. p. 32. — Vs. 7., ubi male Grotius δὲ scripsit pro τε, ιάλεμοι sunt homines frigidi et excordes, ut copiose docuerunt ἄντες. ad Thom. Mag. p. 463. et Valcken. ad Theocr. Adon. p. 390. a. Clericus laudat Zenob. IV. 39.